

Fredericia kommune

Ansøgning om midler fra mediepuljen - til køb af udstyr

DanmarkC TV ansøger herigennem om midler fra mediepuljen, til indkøb af udstyr der skal bruges i forbindelse med direkte tv-produktioner.

Udstyret der søges tilskud til, er en del af det samlede udstyr der skal bruges for at kunne sende direkte fra en lokation og ud på kabeltv nettet.

Der ansøges om tilskud til en DNMG boks med nødvendigt tilbehør. Prisen for boksen alene ligger på 230.000 kr.

Der ansøges om hele beløbet alternativt et beløb der ligger lige op af. Beløbet dækker ikke den fremtidige drift af modulet, hvilken findes inden for DanmarkC TV's budget.

Ved at yde tilskuddet, er det med til at åbne nye muligheder for at TV udsendelser og arrangementer kan sendes direkte.

Dermed kan direkte tv-udsendelser være med til at give borgerne et indblik i hvad der sker her og nu, og samtidig åbner det op for at vigtige informationer når ud til borgerne mens de sker. På sigt vil også byrådsmøder kunne sendes direkte på tv og web-tv.

Et lignende udstyr blev benyttet ved den direkte transmission af Idrætsfesten i februar måned.

Den direkte udsendelse havde et markant højt seertal.

DanmarkC TV når ud til alle husstande fra Horsens og ned til grænsen. TV-kanalen kan ses via kabel-tv og via det luftbåret MUX net. Samtidig kan tv-kanalen ses via web-tv og på bynettet kan man se tv-stationens døgnkanal.

DanmarkC TV's seneste revisionspåtegnede seermåling, fortæller at 72% af borgerne over 18 år i Fredericia dagligt eller ofte ser DanmarkC TV. I den øvrige del af syd og Sønderjylland, havde DanmarkC TV i 3.kvartal 2014 = 14.000 seere og i 4. kvartal 26.000 seere.

Udviklingen i seertallet uden for kommunen, vidner om, at DanmarkC TV's strategi med at sende dokumentarprogrammer og udsendelser der kan ses af alle uanset tilhørsforhold til hjemby, er helt rigtig.

DanmarkC TV's næste store seermagnet er dokumentaren om en udekørende dyrlæge, der med DanmarkC TV's kamera i ryggen - tager på hjemmebesøg hos kæledyr der har behov for hjælp.

På vegne af DanmarkC TV

Theis Søndergaard